
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09169 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/09169 

 Del: 17/12/2018 

 Esecutivo da: 17/12/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina di aggiudicazione della fonitura di prodotti alimentari, farmaceutici e igienico-sanitari 

per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze per il periodo 01.01.2019-31.12.2020 

mediante la forma dell’Accordo Quadro (Lotto 1 Codice CIG ZF025068EC e Lotto 2 CIG 

Z3E2591C9D) . 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e 

il Piano Triennale Investimenti; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2018 – 2020; 

• con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola ell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 7867/2018 è stato stabilito: 

� di avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per la fornitura di prodotti 

alimentari, farmaceutici e igienico-sanitari (Lotto 1 Codice CIG ZF025068EC e Lotto 2 CIG 

Z3E2591C9D) per i 30 nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze per gli anni 2019-

2020; 

� di procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta (RDO) tramite il mercato elettronico 

SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

affidando la fornitura, per le caratteristiche della stessa, al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 

4 lett. b) del sopra richiamato Decreto, nella forma dell’Accordo Quadro per ciascuno dei due Lotti; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09169 

 

� di dare atto che l’ammontare complessivo per gli anni 2019 e 2020 è stimato in € 12.000,00 IVA 

esclusa, e che tale importo risulta inferiore alle soglie stabilite dall’articolo 35 del più volte 

richiamato Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

� che qualora alla scadenza del contratto, l’ammontare massimo della fornitura non sia raggiunto, 

l’aggiudicatario non potrà prendere alcun indennizzo e/o risarcimento; 

 

CONSIDERATO altresì che con la sopra richiamata DD n. 7867/2018 sopra richiamata si è proceduto a 

prenotare i seguenti impegni di spesa, per complessivi € 14.640,00 IVA compresa, sul Capitolo 27675: 

per il Lotto 1: 

• n. 19/001456 relativo all’esercizio 2019 di € 3.660,00 per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2019 

sull’annualità 2019; 

• n. 20/000227 relativo all’esercizio 2020 di € 3.660,00 per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020 

sull’annualità 2020; 

per il Lotto 2: 

• n. 19/001457 relativo all’esercizio 2019 di € 3.660,00 per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2019 

sull’annualità 2019; 

• n. 20/000226 relativo all’esercizio 2020 di € 3.660,00 per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020 

sull’annualità 2020; 

DATO ATTO che sul mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze è stato attivato il processo di 

acquisizione n. 6977 con il quale sono stati invitati a partecipare alla procedura concorrenziale tutti gli 

operatori economici iscritti al mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze e abilitati per l’articolo 

generale n. 26850; 

 

DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 03.12.2018 alle 

ore 09:00 e che entro i termini stabiliti sono pervenute sul mercato elettronico SIGEME le seguenti offerte: 

• per il Lotto 1 n. 1 offerta da parte dell’operatore economico FARMACIE FIORENTINE SPA 

• per il Lotto 2 n. 3 offerte da parte degli operatori economici FARMACIE FIORENTINE SPA, 

DAMAZ S.r.l. e BM FARMACEUTICI S.r.l. 

CONSIDERATO che l’unico operatore economico che ha presentato un’offerta per il Lotto 1 risulta il 

soggetto affidatario uscente della fornitura di cui in oggetto; 

 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, 

aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 206 del 

1° marzo 2018, la quale stabilisce al punto 3. denominato “Principi comuni” (in particolare punti 3.6 e 3.7) le 

modalità di applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento 

all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti; 

 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 5854 del 13.12.2017 la quale precisa che “ove la stazione 

appaltante intenda comunque procedere all’invito di quest’ultimo, dovrà puntualmente motivare tale 

decisione, facendo in particolare riferimento al numero (eventualmente) ridotto di operatori presenti sul 

mercato, al grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale ovvero 

all’oggetto e alle caratteristiche del mercato di riferimento”; 

  



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09169 

 

CONSIDERATO che per il Lotto 1: 

� Il numero di operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse alla procedura di 

affidamento dei prodotti risulta essere esiguo (n. 1 operatore complessivo); 

� il grado di soddisfazione dell’Amministrazione Comunale nei confronti del soggetto affidatario 

uscente è positivo, in quanto la qualità dei prodotti offerti dallo stesso risulta elevata in relazione al 

rapporto qualità/prezzo e il fornitore ha effettuato la fornitura a regola d’arte, rispettando i tempi di 

consegna e le modalità contrattuali pattuite; 

� i prezzi offerti dal soggetto affidatario uscente risultano competitivi rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore merceologico di riferimento; 

 

VALUTATO che, al fine di garantire ai bambini e alle bambine affetti/e da particolari intolleranze alimentari 

e/o patologie che frequentano le strutture educative a gestione diretta del Comune di Firenze, i prodotti 

alimentari indicati nel Lotto 1 risultano necessari ed indispensabili per far fronte alle specifiche esigenze dei 

piccoli utenti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’ammissione alla procedura di gara dell’unico operatore 

economico che ha presentato offerta per il Lotto 1; 

 

VISTI i verbali di gara n. 1 del 03.12.2018 e n. 2 del 05.12.2018, conservati agli atti del Servizio Servizi 

all’Infanzia, e dato atto che la ditta DAMAZ viene esclusa dalla partecipazione alla procedura di gara per il 

Lotto 2 per le motivazioni espresse nel verbale n. 1/2018 sopra richiamato; 

 

PRESO ATTO che: 

• per il Lotto 1, l’offerta economica della ditta FARMACIE FIORENTINE SPA, allegata al presente 

provvedimento, risulta conforme e che la spesa complessiva offerta, valutata congrua riguardo i 

prezzi di riferimento, ammonta a € 5.572,27 (al netto dell’IVA); 

• per il Lotto 2, l’offerta economica della ditta BM FARMACEUTICI S.r.l., allegata al presente 

provvedimento, risulta conforme e che la spesa complessiva offerta, valutata congrua riguardo i 

prezzi di riferimento, ammonta a € 3.226,60 (al netto dell’IVA); 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura ai due operatori economici sopra indicati; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e trova copertura nella Determinazione 

Dirigenziale n. 7100/2018 sopra richiamata; 

 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di prodotti alimentari, farmaceutici e igienico-sanitari (Lotto 1 

Codice CIG ZF025068EC e Lotto 2 CIG Z3E2591C9D) per i 30 nidi d’infanzia a gestione diretta del 

Comune di Firenze per gli anni 2019-2020, così come di seguito specificato: 

• per il Lotto 1 all’operatore economico FARMACIE FIORENTINE SPA (P.IVA 02182340485) - 

Codice Beneficiario n. 1733 che ha presentato un’offerta economica totale al netto dell’IVA pari a € 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09169 

 

5.572,27, ritenuta congrua, per complessivi € 6.036,66 IVA compresa, che evidenzia un risparmio 

rispetto all’impegno assunto con DD a contrarre n. 7867/2018 pari a € 1.283,44 IVA compresa; 

• per il Lotto 2 all’operatore economico BM FARMACEUTICI S.r.l., (P.IVA 05669080482) - Codice 

Beneficiario n. 59962 - che ha presentato un’offerta economica totale al netto dell’IVA pari a € 

3.226,60, ritenuta congrua, per complessivi € 3.936,45 IVA compresa, che evidenzia un risparmio 

rispetto all’impegno assunto con DD a contrarre n. 7867/2018 pari a € 3.383,55 IVA compresa; 

 

RITENUTO altresì di sub-impegnare sul Capitolo 27675 quanto segue: 

• LOTTO 1 per complessivi € 6.036,66 di cui:  

o € 3.018,33 per l’annualità 2019  

o € 3.018,33 per l’annualità 2020 

• LOTTO 2 per complessivi € 3.936,45 di cui:  

o € 1.968,23 per l’annualità 2019  

o € 1.968,22 per l’annualità 2020 

procedendo contestualmente alla riduzione degli impegni  complessivi di spesa assunti con DD n. 7867/2018 

sul Capitolo 27675 come di seguito descritto: 

per il Lotto 1: 

- Impegno n. 19/001456 di una somma pari a € 641,67 (IVA compresa) 

- Impegno n. 20/000227 di una somma pari a € 641,67 (IVA compresa) 

per il Lotto 2: 

- Impegno n. 19/001457 di una somma pari a € 1.691,77 (IVA compresa) 

- Impegno n. 20/000226 di una somma pari a € 1.691,78 (IVA compresa) 

 

e riportando alla disponibilità del Capitolo 27675 la minore spesa che si è determinata a seguito 

dell’aggiudicazione pari alle somme sopra indicate per gli esercizi 2019 e 2020; 

DATO ATTO che nella DD a contrarre n. 7867/2018 è stato previsto l’accantonamento della spesa pari al 

2% dell’importo complessivo del presente affidamento per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivo per le funzioni tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito Regolamento 

previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 

VISTO l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP e del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

DATO ATTO che i DURC dei sopra citati operatori economici risultano regolare; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm.ii.; 

- gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09169 

 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati 

 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) di ammettere alla procedura di gara di cui al Lotto 1, per le motivazioni espresse in premessa, 

l’operatore economico FARMACIE FIORENTINE SPA; 

 

3) di approvare i verbali di gara citati in narrativa, che si conservano agli atti d’ufficio del Servizio Servizi 

all’Infanzia seppur non pubblicati, ossia il verbale n. 1 del 03.12.2018 e n. 2 del 05.12.2018; 

 

4) dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali sull’operatore economico 

primo classificato: 

 

a. per il Lotto 1 ovvero ditta FARMACIE FIORENTINE SPA (P.IVA 02182340485) - Codice 

Beneficiario n. 1733 - Via del Gelsomino 25 – 50125 Firenze (FI) 

b. per il Lotto 2 ovvero ditta BM FARMACEUTICI S.r.l., (P.IVA 05669080482) – Codice 

Beneficiario n. 59962 - Via Leopoldo Galeotti 26 – 50136 Firenze (FI)  

 

e che pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la presente 

aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

 

5) di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

la fornitura di prodotti alimentari, farmaceutici e igienico-sanitari (Lotto 1 Codice CIG ZF025068EC e 

Lotto 2 CIG Z3E2591C9D) per i 30 nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze per gli 

anni 2019-2020, mediante la forma dell’Accordo Quadro - sottoscritto a seguito della gara ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, così come di seguito specificato: 

• per il Lotto 1 all’operatore economico FARMACIE FIORENTINE SPA (P.IVA 02182340485) - 

Codice Beneficiario n. 1733 che ha presentato un’offerta economica totale al netto dell’IVA pari a € 

5.572,27, ritenuta congrua, per complessivi € 6.036,66 IVA compresa, che evidenzia un risparmio 

rispetto all’impegno assunto con DD a contrarre n. 7867/2018 pari a € 1.283,44 IVA compresa; 

• per il Lotto 2 all’operatore economico BM FARMACEUTICI S.r.l., (P.IVA 05669080482) - Codice 

Beneficiario n. 59962 - che ha presentato un’offerta economica totale al netto dell’IVA pari a € 

3.226,60, ritenuta congrua, per complessivi € 3.936,45 IVA compresa, che evidenzia un risparmio 

rispetto all’impegno assunto con DD a contrarre n. 7867/2018 pari a € 3.383,55 IVA compresa; 

 

6) di sub-impegnare sul Capitolo 27675 quanto segue: 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09169 

 

• LOTTO 1 per complessivi € 6.036,66 di cui:  

o € 3.018,33 per l’annualità 2019  

o € 3.018,33 per l’annualità 2020 

• LOTTO 2 per complessivi € 3.936,45 di cui:  

o € 1.968,23 per l’annualità 2019  

o € 1.968,22 per l’annualità 2020 

procedendo contestualmente alla riduzione degli impegni  complessivi di spesa assunti con DD n. 7867/2018 

sul Capitolo 27675 come di seguito descritto: 

per il Lotto 1: 

- Impegno n. 19/001456 di una somma pari a € 641,67 (IVA compresa) 

- Impegno n. 20/000227 di una somma pari a € 641,67 (IVA compresa) 

per il Lotto 2: 

- Impegno n. 19/001457 di una somma pari a € 1.691,77 (IVA compresa) 

- Impegno n. 20/000226 di una somma pari a € 1.691,78 (IVA compresa) 

e riportando alla disponibilità del Capitolo 27675 la minore spesa che si è determinata a seguito 

dell’aggiudicazione pari alle somme sopra indicate per gli esercizi 2019 e 2020; 

 

7) di stabilire l’accantonamento della spesa pari al 2% dell’importo complessivo del presente affidamento 

per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivi per le funzioni 

tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito Regolamento previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 

 

8) di dare atto che con il presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con 

Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 7867 dell’15.11.2018; 

 

9) di dare atto che per ciascuno dei due lotti il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con 

modalità elettronica; 

 

10) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’esito 

della presente procedura di gara ai soggetti ivi contemplati; 

 

11) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del committente del Comune di 

Firenze, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/node/2681 con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

  

12) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 

contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara, in quanto in essa contenuto al 

precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA LOTTO 2 

- OFFERTA LOTTO 1 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09169 

 

- 1DURC 

- DURC 

 

 

Firenze, lì 17/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27675 0 19/001457 01 1968,23 

2) 27675 0 20/000226 01 1968,22 

3) 27675 0 19/001456 01 3018,33 

4) 27675 0 20/000227 01 3018,33 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 7 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 17/12/2018 

 

 
 


